1

De:
Enviado:
Para:
Cc:
Assunto:

quinta-feira, 7 de Janeiro de 2010 10:38
Reactiva
Saldanha Bento; Pedro Ricardo
Consulta Pública - Proposta de Alteração das Regras de Facturação de Energia
Reactiva

Exmos Srs.,

A Galp Power agradece a consulta realizada, considerando que, de um modo geral, as alterações propostas são
adequadas e deverão ser implementadas.

No particular, notamos o seguinte:

Sendo proposto alterar o período de integração, para efeito do cálculo do limiar de facturação, para o nível
diário, haverá que garantir que a facturação emitida pelos diferentes Operadores de Rede no que respeita às
Tarifas de Acesso é identicamente corrigida desde o momento da entrada em vigor desta nova metodologia,
de modo a permitir aos Comercializadores a correcta repassagem destes custos aos clientes finais;

Sendo certo que a alteração proposta, pretendendo criar objectivos a uma utilização mais racional da
energia, sinaliza correctamente o desejado, considera-se que deverão igualmente ser analisados e
implementados mecanismos que promovam a redução do consumo de energia reactiva no ponto de entrega,
que provavelmente representarão custos inferiores aos que resultam dos procedimentos centralizados
praticados pelos ORT e ORD.

Mantendo-nos à disposição para algum esclarecimento adicional que julguem necessário, apresentamos os
melhores cumprimentos,

Jorge Lúcio

Director da Área de Regulação

O conteúdo desta mensagem de correio electrónico e seus anexos é confidencial e de uso reservado.
Se não é o destinatário, não a guarde, não a reenvie a terceiros, nem faça qualquer uso da informação nela contida. Por favor, apague-a
e informe de imediato o remetente. A Internet não garante a confidencialidade e a entrega correcta de mensagens de correio electrónico.
A Galp Energia não aceita responsabilidade por danos causados pela recepção incorrecta desta mensagem.
Apesar de esta mensagem ter sido verificada pelo nosso sistema de anti-virus, não podemos garantir que não contenha virus
informáticos, e não aceitamos qualquer responsabilidade por danos causados por virus que possam estar contidos nesta mensagem.
Para informações sobre a Galp Energia visite o nosso website em http://www.galpenergia.com.

This e-mail and related attachments contain confidential and legally privileged information.
If you are not the intended recipient you must not keep it in your records or forward it to any third parties, nor use the information
contained in it. Please delete it and notify by return Email. Internet email does not guarantee the confidentiality or the proper receipt of
messages sent. Galp Energia declines any liability for damages caused by improper receipt of this message.
Our own virus checking system has swept this e-mail and its attachments. However, we cannot guarantee that it is vírus-free and cannot
take responsibility for any virus which may be present.
For further information about Galp Energia please visit our website at http://www.galpenergia.com.